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Ved Folketingsmanden for Odense I 
Amts 2den Valgkreds (L. D. Rasmussen) 
jer modtaget et Andragende fra fhv. Un- 
derkanoner C. O. Christensen af Køben- 
havn om,, at den ham tillagte Understøt- 
telse samt Invalideforsørgelse maa blive 
ham tillagt som vedvarende. 

Ved Folketingsmanden for Præstø 
Amts 3die Valgkreds (Andreasen) er mod- 
taget ét Andragende, for Toldbodarbejder- 
nes Fagforening og toldbodens Formands- 
forening om Statens Overtagelse af Arbej- 
det og Forbedring af Lønningsforholdene 
paa Københavns Toldbod. 

Disse Andragender vil blive tilstillet 
Finansudvalget. 

Udenfor Dagsordenen har Stats- og 
Justitsministeren Ordet for at fremsætte de 
for hans Vedkommende anmeldte Lovforslag. 

Stats- og Justitsministeren (Zahle): 
Idet jeg skal have den Ære for det høje Ting 
. <:It forelægge de Lovforslag, som for mit Ved- 
kommende er anmeldte af den højtærede 
Formand, tillader jeg mig samtidig at 
bringe Tingets højtærede Formand en Tak 
for den gode Ferie, vi har haft, og som 
delvis vistnok er blevet indrømmet paa 
min Henstilling til den højtærede For- 
mand, idet Ministeriet 홢 trængte til en Pe- 
riode, hvor meget Lovgivningsarbejde kunde 
forberedes, hvilket nu sætter sin Frugt i 
den Række Lovforslag, som forelægges for 
det høje Ting i Dag, og tillige vil sætte 
Spor i Lovforslag, som i en nær Fremtid 
vil blive forelagt for det høje Ting. 

Det første Lovforslag, jeg skal have 
den Ære at forelægge for det høje, Ting, 
udmærker sig, tror jeg, ved Korthed og 
Klarhed og dog et rigt Indhold. Det er 
Forslag til Lov om Kvinders Adgang til 
Tjenestestillinger og Hverv, og hele dets 
Tekst lyder saaledes: 홢Kvinder har under 
samme Betingelser som Mænd Adgang til 
alle ved Lov bestemte Tjenestestillinger 
log Hverv under Stat og Kommune, mili- 
tære ene undtagne, hvorhos Kvinder lige 
med Mænd skal være pligtige til at over- 
tage alle borgerlige Ombud." Saaledes 
som den gældende danske Ret opfattes, 
har Kvinder ikke Adgang til Ansættelse i 
egentlige Embeder, medmindre særlig Lov- 
hjemmel derfor haves, og der har været 
diskuteret om, hvorvidt man nu, naar den 
nye Retsplejeordning skal træde i Kraft 
til Oktober, vilde foreslaa, at Kvinder 
kunde blive Dommere; der har ogsaa, væ- 

ret diskuteret om, hvorvidt Kvinder burde 
have Adgang til at blive Præster. Det 
forekommer mig rigtigere, at man ikke 
kommer ind paa en Diskussion om Kvin- 
ders Adgang til det ene eller det andet 
Embede, men løser Spørgsmaalet saaledes, 
at Kvirider faar lige Adgang med Mænd til 
alle Embeder, Bestillinger og Hverv og 
tillige Pligt til at paatage sig alle borger- 
lige Ombud, alene de militære undtagne. 
Det er det, jeg herved har den Ære at 
bringe i Forslag overfor det høje Ting, 
og jeg, nærer Tillid til, at saaledes som 
de politiske Forhold nu er, efter at Kvin- 
der har faaet Valgret og Valgbarhed baade 
til Folketinget og Landstinget, vil alle 
politiske Partier give dette Forslag deres 
Tilslutning. 

Dernæst har: j e g  den Ære for det 
høje Ting at forelægge Forslag til Lov om 
Vederlag for Kontorholdsudgifter for for- 
skellige Betsbetjentembeder. Det er et Lov- 
forslag, som er udarbejdet efter de sæd- 
vanlige i Loven foreskrevne Regler, og 
jeg kan derfor anbefale det under Hen- 
visning til det, som plejer at foreligge ved 
denne Lejlighed. Jeg venter, at Forslaget 
vil blive henvist til et Udvalg og dér paa 
sædvanlig Maade blive gennemgaaet og 
fremmet med sædvanlig Velvillie. >. 

Endelig skal jeg have den Ære at 
fremsætte for det høje Ting Forslag til 
Lov om Ændringer i og T il føjelser til Lov om 
Rettens Pleje- af 11. April 1916 m. v. Som 
allerede omtalt under Rigsdagsforhandlin- 
gerne angaaende Retsplejeloven maatte 
man gaa ud fra, at det vilde være nød- 
vendigt at ændre Loven paa forskellige 
mindre væsentlige Punkter i Løbet af de 
3V2 Aar, der ligger imellem dens Ved- 
tagelse i April 1916 og dens Ikrafttræden 
den 1. Oktober 1919. Justitsministeriet er 
da ogsaa under Forarbejderne med Lovens 
Gennemførelse blevet opmærksom paa en 
Del Bestemmelser, som sikkert bør ændres, 
før Loven træder i Kraft. Særlig har 'et 
Udvalg bestaaende af Dommere og Sag- 
førere, samt Repræsentanter for Retsviden- 
skaben og Justitsministeriet, som paa for- 
skellig Maade har bistaaet Ministeriet 
under Forarbejderne for Lovens Gennem- 
førelse, henledt Opmærksomheden paa en 
Del Bestemmelser, der burde ændres. Om 
alle Bestemmelserne i Lovforslaget gælder 
det dos, at de ikke paa nogen Maade 
rokker ved de bærende Principper i Loven, 
men kun tilsigter enten at udforme disse 
videre eller at raade Bod paa mindre 
Ulemper ved den vedtagne Affattelse. 

' Til de enkelte Bestemmelser bemær- 


